Edital N'5/2021

7." Sessão Extraordinária de 22lll2O21

eNróNto coNçALvEs BRAGANçA FERNANDES, Presidente da Assembleia

Municipal da Maia:

Faz público que na sua 7." Sessão Extraordinária, realizada no dia vinte e dois de

novembro, foram votados os seguintes pontos:

- Criação da Comissão de Revisão do Regimento da Assembleia Municipal

aprovado por unanimidade.

- Eleição do Presidente de Junta de Freguesia do Município, na qualidade de

membro desta Assembleia, a designar, nos termos do regulamento do Congresso e

dos Estatutos da ANMp. Neste ponto, a Coligação Maia em Primeiro apresentou

uma proposta à qual foi atribuÍda a letra A indicando como efetiva, Olga Cristina

Rodrigues da Veiga Freire, Presidente de Junta de Freguesia da Cidade da Maia e

como suplente, llídio da Silva Carneiro, Presidente da Junta de Freguesia de

Nogueira e Silva Escura. Votaram quarenta e dois (42) deputados, A lista A obteve

vinte e cinco (25) votos; registaram-se ainda quinze (ì5) votos em branco e dois (2)

votos nulos.

- Projeto de Regulamento Municipal para Atribuição de Bolsas de Estudo a Jovens

Dotados de Talento Artístico, Científico e Mérito Académico - aprovado por maioria

com vinte e cinco (25) votos a favor da Coligação Maia em Primeiro e lL e dezoito (ì8)

abstenções, sendo do treze (13) do PS, dois (2) do BE, CDU, CHECA e PAN.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PR. DO DOUIOR JOSE VIEIRA DE CARVALHO 4470 2O2MA1A
TEL 229 408 Cr00 FAX 229 49O l7O assembleìac)cm-mêia.pl ww.cm maia pt

- Proposta de aprovação de Ato de lmposição de Serviços Mínimos de Transporte -

para aprovação. Pediu a retirada deste ponto o Senhor Presidente da Câmara

Municipal.

- Proposta de postura de trânsito da Rua do Souto, na Freguesia da Cidade da Maia -

aprovado por unanimidade.

- Proposta de postura de trânsito na Calçada de Real, na Freguesia de Folgosa -

aprovado por unanimidade.

- Proposta de postura de trânsito na Rua das Escolas, na Freguesia de Milheirós -

aprovado por unanimidade

- Descentralização - Transferência de competências no âmbito da Ação Social -
aprovada por maioria com catorze (ì4) abstenções; sendo treze (13) do PS e do

CHECA.

Maia26 de novembro de2021

OPR E DA BLEI L,

(Antón io Conçalves Bragança Ferna ndes)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PR. DO DOUTOR JOSE VIEIRA DE CARVALHO 447A.2O2MAIA
I EL. 229 4OA 6QA F AX 229 49O V A assembleia@cm-maia.pt www cm-maia.pt